UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão do Conselho Universitário da Universidade Federal do Paraná realizada em
29 de junho de 2023.
Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, às nove horas e quinze
minutos, de forma híbrida, via plataforma Microsoft Teams (Office 365) ou presencial, na Sala dos
Conselhos, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal do Paraná sob a
Presidência do Reitor, Professor Doutor Ricardo Marcelo Fonseca. Presente também a Vice-
Reitora, Professora Doutora Graciela Inês Bolzón de Muniz, e os(as) Conselheiros(as) Titulares
Aline Ferrari Fabri, Alexandre Luis Trovon de Carvalho, Ana Carolina de Bastos Leite, Anderson
Zampier Ulbrich, Andréia Isaac, Antoninho Caron, Alexandra Acco, Artur Matos Araújo, Barbara
Trzaskos, Beatriz Domingues Mainardes, Beatriz Domingues Mainardes, Claudemira Vieira
Gusmão Lopes, Daniel Muller Martins, Dieval Guizelini, Daniele Regina Pontes, Edson Ribeiro
Alvares, Eduardo Salles de Oliveira Barra, Elis Regina Ribas, Elisabete Takiuchi, Eva Cristina
Rodrigues Avelar Dalmolin, Gabriel Pizzinatto Kulka, Gabriela Cassilha Zanikoski, Janilce dos
Santos Negrão, João Frederico Rickli, José Roberto Frega, Sandramara Scandelari Kusano de
Paula Soares, Katherinne Maria Spercoski, Kelly Cristina de Souza Prudencio, Laura Christina
Macedo, Leonardo Chaves, Lourival de Moraes Fidelis, Luiz Fernando de Lima Luz Junior, Luiz
Carlos dos Santos, Thaís de Araújo Oliveira, Marcos Alexandre dos Santos Ferraz, Fernando
Motta Correia, Soraia Reda Gilber, Mario de Paula Soares Filho, Nelson Luis Barbosa Rebellato,
Ney Pereira Mattoso Filho, Patricia do Rocio Dalzoto, Regiane Regina Ribeiro, Sergio Said Staut
Junior, Silvana Cássia Hoeller, Thales Ricardo Cipriani, Volnei Pauletti e Wilson de Aguiar
Beninca. Presentes os(as) Conselheiros(as) Suplentes Eli Nunes Marques, Gabriele Tres, João
Carlos Bespalhok Filho, Rodrigo Rodriguez Tavares, Sônia Maria Breda. Justificaram suas
ausências os(as) Conselheiros(as) Adriana Aparecida Dragone Silveira, Ana Paula Vosne Martins,
Leonardo José Cordeiro dos Santos, Guaracira Flôres da Silva, Paloma Hohmann Poier, Mariane
de Siqueira, Sergio Roberto Chaves Junior e Vanessa Merlo Kava. Presentes também a Chefe do
Gabinete da Reitoria e Coordenadora de Apoio à Reitoria, Senhora Marinês de Pauli Thomaz, o
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças (PROPLAN), Professor Fernando Marinho
Mezzadri, o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas (PROGEPE), Senhor Douglas Ortiz Hamermuller, o
Pró-Reitor de Administração (PRA), Professor Marco Antonio Ribas Cavalieri, o Pró-Reitor de
Extensão e Cultura (PROEC), Professor Rodrigo Arantes Reis, o Diretor do Campus Pontal do
Paraná - Centro de Estudos do Mar, Professor José Guilherme Bersano Filho, a Diretora do

Campus Toledo, Professora Cristina de Oliveira Rodrigues, a Coordenadora de Políticas de
Ensino na Graduação (COPEG/PROGRAD), Professora Maria Tereza Carneiro Soares, o
Representante docente - Centro de Estudos do Mar, Professor Guilherme Sippel Machado, e a
Representante docente – Campus Jandaia do Sul, Professora Leomara Floriano Ribeiro. Havendo
quórum, a Presidência iniciou a sessão agradecendo a todos e todas pela presença. Após,
colocou em discussão a ata da sessão de 04/05/2023, sendo aprovada por unanimidade. A seguir,
deu posse aos novos representantes do Setor de Ciências Jurídicas junto ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE): Professor Rui Carlo Dissenha (titular) e Professora Heloísa
Fernandes Câmara (suplente). A Conselheira Heloísa Fernandes Câmara agradeceu e se colocou
à disposição para contribuir. A Presidência indagou se havia pedidos de alteração de pauta. Não
havendo, passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo: 018218/2023-47 - Proposta de
outorga de título de Professor Emérito ao Professor Aposentado Sergio Odilon Nadalin.
Interessados: Programa de Pós-graduação em História e Setor de Ciências Humanas.
Comissão: Conselheiros Alexandre Luis Trovon de Carvalho, Luiz Fernando de Lima Luz
Júnior e Volnei Pauletti. O Conselheiro Alexandre Luis Trovon de Carvalho leu o parecer
favorável da comissão. O Conselheiro João Frederico Rickli justificou a ausência da Conselheira
Ana Paula Vosne Martins, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História que propôs
a homenagem, em compromisso letivo no mesmo horário. Em votação, 43 favoráveis. Aprovado
por unanimidade. O Presidente lembrou que o homenageado é uma das maiores autoridades da
história demográfica e que é afável com estudantes e colegas. Comentou ainda que o Professor
Aposentado Sergio Odilon Nadalin será Presidente de uma mesa na programação científica da 75ª
Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC). O Conselheiro João
Frederico Rickli também destacou a afabilidade e bom trato do homenageado, além de ter
contribuído para a profissionalização da pós-graduação em história. O Conselheiro Alexandre Luis
Trovon de Carvalho ressaltou a satisfação em avaliar e conceder os títulos eméritos como esse.
02) Processo: 031399/2023-05 - Proposta de outorga de título de Professor Emérito ao
Professor Aposentado José Henrique Pedrosa-Macedo. Interessados: Departamento de
Ciências Florestais e Setor de Ciências Agrárias. Comissão: Conselheira(os) Bárbara
Trzaskos, Eli Nunes Marques e Marcos Wagner da Fonseca. O Conselheiro Eli Nunes
Marques, ex-orientando do professor, leu o parecer favorável da comissão. Lembrou que o
Professor José Henrique Pedrosa-Macedo se dedicou à pós-graduação e estabeleceu parcerias
internacionais com universidades da Alemanha e da Argentina. A Conselheira Eva Cristina
Rodrigues Avelar Dalmolin observou que o Professor Pedrosa-Macedo foi orientador de iniciação
científica de sua filha, hoje docente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Os
Conselheiros Eli Nunes Marques e Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin ressaltaram a
generosidade do professor, em especial com os estudantes. Em votação, 43 votos favoráveis,
aprovado por unanimidade. A Presidência lembrou da existência do Comitê de Eméritos da
Universidade Federal do Rio de Janeiro e que isto poderia ser adotado também na UFPR. O
Conselheiro Eli Nunes Marques observou que a entrega do título ao homenageado será no mês
de setembro e convidou todos e todas a participarem. O Conselheiro Volnei Pauletti agradeceu o
parecer da comissão e reafirmou o carisma do professor Pedrosa-Macedo. A Vice-presidente,
Professora Graciela Inês Bolzón de Muniz,  elogiou a trajetória dos dois homenageados. 03)
Processo: 016740/2023-94 - Solicitação do registro da marca “Brazilian Home Enteral

Nutrition (BHEN) - Grupo Brasileiro de Nutrição Enteral Domiciliar”, desenvolvida por
estudantes e professores do Departamento de Nutrição vinculados ao diretório/grupo de
pesquisa do CNPq/UFPR. Interessada: Profª Dra. Maria Eliana Madalozzo
Schieferdecker/Departamento de Nutrição/Setor de Ciências da Saúde. Relator: Consº
Wilson de Aguiar Beninca. O relator leu seu parecer favorável. Em votação, aprovado por
unanimidade. 04) Processo: 032654/2023-29 - Solicitação do  registro da marca “CalMe Pro”,
desenvolvida por Danilene Gullich Donin Berticelli, da UFPR e Sabrina Zancan da
Universidade Federal de Santa Maria. Interessada: Professora Danilene Gullich Donin
Berticelli/Departamento de Engenharias e Exatas/Setor Palotina. Relatora: Consª Alexandra
Acco. A relatora leu seu parecer favorável. Em votação, aprovado por unanimidade. 5) Processo:
033096/2023-19 - Solicitação do registro da marca “LABMATER”, desenvolvida por Helton
José Alves. Interessado: Professor Helton José Alves/Departamento de Engenharias e
Exatas/Setor Palotina. Relatora: Consª Alexandra Acco. A relatora leu seu parecer favorável.
Em votação, aprovado por unanimidade. O Conselheiro João Frederico Rickli parabenizou o Setor
Palotina pela iniciativa. O Presidente constatou que a análise diretamente no COUN de pedidos
de registro de marca não está adequada. Indicou que seria melhor e mais apropriado a
Superintendência de Parceiras e Inovação (SPIn) avaliar previamente o pedido e a seguir a
análise pelo Conselho de Planejamento e Administração (COPLAD). Por fim, manifestou
preocupação quanto aos recursos de interesse individual avaliados nas plenárias dos conselhos,
especialmente os que são admitidos no COUN. 06) Ratificação da UFPR como integrante da
Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior
(ANDIFES). Interessada: UFPR. Relator: Consº Ricardo Marcelo Fonseca. O conselheiro
relatou que a necessidade de ratificação da condição da UFPR como membro da ANDIFES deu-
se pela reforma do estatuto da associação e que a partir de agora a entrada ou saída das
universidades na associação deverá ser feita por seu Conselho Universitário ou colegiado
máximo. Em votação, aprovada por unanimidade. Encerrada a pauta, passou-se aos informes da
plenária. O Conselheiro Dieval Guizelini indagou sobre o Conselho de Reitores das Universidades
Brasileiras (CRUB). A presidência observou que o CRUB é presidido atualmente por uma dirigente
de uma universidade privada do Rio Grande do Sul. Que é mais antigo que a ANDIFES, mas no
momento apresenta certa fragilidade e está mais em sintonia com as pautas das universidades
privadas. Indicou, também, que a ANDIFES não faz parte do CRUB. A presidência anunciou que a
tarde haveria uma série de inaugurações no Hospital de Clínicas da UFPR: novas instalações da
UTI Cardiológica, da Nefrologia e da área de Pesquisa e Simulação. Nada mais havendo a tratar,
o Presidente agradeceu a presença de todos e todas, e deu por encerrada a sessão, da qual eu,
Christian Mendez Alcantara, Secretário, lavrei a presente ata que lida e aprovada, vai assinada
eletronicamente por todos e todas.

Documento assinado eletronicamente por ANDREIA ISAAC, TECNICO DE LABORATORIO
AREA, em 24/08/2023, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA DO ROCIO DALZOTO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIELA CASSILHA ZANIKOSKI,
CONSELHEIRO (A), em 24/08/2023, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 24/08/2023, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUI CARLO DISSENHA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SIPPEL MACHADO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS - BL, em 24/08/2023, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KATHERINNE MARIA SPERCOSKI, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ,
PROFESSOR 3 GRAU, em 24/08/2023, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NEY PEREIRA MATTOSO FILHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A)
DO SETOR DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 24/08/2023, às 16:07, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRA ACCO, PROFESSOR 3 GRAU, em
24/08/2023, às 16:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BARBARA TRZASKOS, DIRETOR DO SETOR DE
CIENCIAS DA TERRA, em 24/08/2023, às 16:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE DIRETOR SETOR
TECNOLOGIA, em 24/08/2023, às 16:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIRA VIEIRA GUSMAO LOPES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 16:10, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISA STROBEL DO NASCIMENTO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 16:11, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por XIMENA MUJICA SERDIO, COORDENADOR DO
CURSO DE MATEMATICA, em 24/08/2023, às 16:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIO DE PAULA SOARES FILHO,
PROFESSOR ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 24/08/2023, às 16:14, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIEVAL GUIZELINI, DIRETOR(A) DO SETOR DE
EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA - SEPT, em 24/08/2023, às 16:14,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE LUIS TROVON DE CARVALHO,
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS EXATAS - ET, em 24/08/2023, às 16:16, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRAMARA SCANDELARI KUSANO DE
PAULA SOARES, PROFESSOR ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 24/08/2023, às 16:17,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVA CRISTINA RODRIGUES AVELAR
DALMOLIN, CONSELHEIRO (A), em 24/08/2023, às 16:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NELSON LUIS BARBOSA REBELLATO,
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS DA SAUDE - SD, em 24/08/2023, às 16:22,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE TAKIUCHI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por STEPHANIE DAHN BATISTA, DIRETOR(A) DO
SETOR DE ARTES, COMUNICACAO E DESIGN - SACOD, em 24/08/2023, às 16:41,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO MONTEIRO RIBAS, CONSELHEIRO
(A), em 24/08/2023, às 16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LOURIVAL DE MORAES FIDELIS, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR LITORAL, em 24/08/2023, às 16:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SORAIA REDA GILBER, CONSELHEIRO (A), em
24/08/2023, às 17:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO FREDERICO RICKLI, DIRETOR DO SETOR
DE CIENCIAS HUMANAS, em 24/08/2023, às 17:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, PRO-
REITOR(A) DE GESTAO DE PESSOAS, em 24/08/2023, às 17:49, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SONIA MARIA BREDA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 18:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MERLO KAVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 18:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIS REGINA RIBAS, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 24/08/2023, às 19:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDSON RIBEIRO ALVARES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/08/2023, às 20:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO FREGA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/08/2023, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAIO MAGNO PETILLO DE CASTRO STEDILE,
CONSELHEIRO (A), em 25/08/2023, às 13:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL PIZZINATTO KULKA, CONSELHEIRO
(A), em 25/08/2023, às 13:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE REGINA PONTES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/08/2023, às 14:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIANE DE OLIVEIRA DIAS, PRO-REITOR(A) DE
ADMINISTRACAO (EM EXERCÍCIO), em 25/08/2023, às 15:44, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VOLNEI PAULETTI, DIR SETOR CIENCIAS
AGRARIAS, em 25/08/2023, às 18:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em
29/08/2023, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CANDIDA PIRES VIEIRA DO AMARAL
KROETZ, VICE-DIRETOR(A) DO SETOR CIENCIAS JURIDICAS - JD, em 29/08/2023, às
11:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA FELTRIN DE SOUZA CAPARROZ,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/08/2023, às 16:41, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINE BATISTA SANTANA, CONSELHEIRO
(A), em 31/08/2023, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIANE DE SIQUEIRA, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 31/08/2023, às 17:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALTER ANTONIO MAIER, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 31/08/2023, às 17:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ DOMINGUES MAINARDES,
CONSELHEIRO (A), em 31/08/2023, às 18:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO JUNJI MORITA ARAKAWA,
CONSELHEIRO (A), em 31/08/2023, às 18:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS FERRAZ,
DIRETOR(A) DO SETOR DE EDUCACAO - ED, em 31/08/2023, às 21:16, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO CHAVES, CONSELHEIRO (A), em
31/08/2023, às 21:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO CARLOS BESPALHOK FILHO, VICE
DIRETOR SETOR CIENC AGRARIAS, em 01/09/2023, às 09:33, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DE MEIRA SANTOS LIMA, VICE
DIRETOR SETOR CIENC BIOLOGICAS, em 01/09/2023, às 09:53, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARTUR MATOS ARAUJO, CONSELHEIRO (A),
em 02/09/2023, às 16:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ, VICE-
REITOR(A), em 12/09/2023, às 10:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5893775 e o código CRC EEF0B22D.

Referência: Processo nº 23075.053737/2023-51 SEI nº 5893775

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0